«*Ipsi quidem omittimus quantopere et expetenda et colenda ea esset a Clero —cui litteratum esse nunquam dedecuit— quippe quum latinae litterae, secundum graecas, ceterarum sint fons et fundamentum. At illud in primis, quod maximi momenti et ponderis est, notari atque animadverti volumus, linguam latinam iure meritoque dici et esse linguam Ecclesiae propriam. Et profecto hac lingua, si quando necessitas exigat, sacerdotes disiunctarum diversitarumque civitatum colloqui et scribere inter se volunt ad sensa mentis pendenda, quae aliter inter se pandere non posset. Hac lingua, in quam sacri libri Veteris Novique Testamenti versi sunt, Clerus canonicas recitat preces, Sacrum facit omnesque sacros ritus et caeremonias, quas Liturgia praescribit, exequitur. Quin etiam Summus Pontifex et sacra Consilia Ecclesiae negotiis curandis in litteris actisque omnibus edendis utuntur, Accedit quod quos doctissimos libros Sancti Patres Ecclesiaeque Doctores latini scripsere, eos et huic linguae commenda-*

---

<sup>8</sup> ASS XVII (1885) 514. Para otros documentos de León XIII, cfr. AEM. SPRINGHETTI, *Lingua Latina gloria sacerdotum*, en «Monitor Ecclesiasticus» 76 (1951), 663.

*runt. Sed praeterea lingua latina cum philosophiae tum sacrarum disciplinarum lingua facile dicenda est. Quum enim ipsius vis et natura ea sit, ut aptissima existimetur ad difficillimas subtilissimasque rerum formas et notiones valde commode et perspicue explicandas; hac perpetuo usi sunt a media quae vocatur aetate usque ad totum saeculum XVIII eademque usque adhuc uti solent et scriptores in libris scribendis sive de Theologia, sive de Iure Canonico, sive de ipsa Philosophia et magistri in iisdem docendis disciplinis.*

*«Quapropter, quum ex his quae diximus satis appareat summam sacrorum alumnis huius linguae cognitione opus esse, hoc S. Consilium Studiis regundis etiam atque etiam hortatur cum magistros, ut ad normam Constitutionis Leonis P. P. XII. «Quod divina sapientia» (VI, 82-84), hac lingua disciplinas tradant, tum discipulos, quo alacrius pleniusque, secundum litteras encyclicas «Depuis le jour», die VII mens. Spt. an. MDCCCXCIX a Summo Pontifice Leone XIII datas, in huius linguae studium incumbant, prout sacra studia potissimum apud Archigymnasia requirunt»<sup>9</sup>.*

Pero quien con más vivo interés recordó a los eclesiásticos la obligación de seguir cultivando la lengua latina, fué el inmortal Pío XI. En su Carta Apostólica «Officiorum omnium» (1, Agosto, 1922), decía:

*«Primum est de linguae Latinae studio in litteris clericorum ludis omni cura fovendo atque provehendo, quam linguam scientia et usu habere perceptam, non tantum humanitatis et litterarum quam Religionis interest... Quod si in quopiam homine laïco, qui quidem sit tinctus litteris, Latinae linguae, quam dicere catholicam vere possumus, ignoratio, quendam amoris erga Ecclesiam languorem indicat, quanto magis Clericos, quotquot sunt, decet eiusdem linguae satis gnaros esse atque peritos»<sup>10</sup>.*